Vnde superius probatum est, libellum quoq; & articulos, totum deniq; iudicarium processum, patrijs ritibus conformem esse debere, ut Speculat. probat in Tit. De test. §. Nunc uidendum à nobis est, de articulis citās inter alia XI. distinct. c. In his rebus. Et. XII. distinct. c. Scit sancta. Iniquam uerò consuetudinem, nihil ualere, certissimum est. l. ij. C. Quæ sit lōg. consue. c. Quanto, De consue. Exempla duo sunt: Alterum in. c. ij. De consuet. Vbi prohibet sententiam Iuris, à promiscua plebe rogari: Alterum in. c. ij. De probatio. Vbi facilitatē deferendi iuramenti à Christo quoq; damnatam, reprobat.

Cæterum ut maximè donemus morem audiendarum causarum ex non scripto: nequæquam tamen recipi potest, ut nec à notario quidem excipiat intētio actoris, causam suam apud Iudicem per se aut procuratorem exponentis. Nam hoc pacto locus daretur imposturis, quibus nihil in iure exosius, ut tractant Doctores in. c. j. De libell. oblatio. Et in Cle. Sæpè, De uerbo. signifi.

Quarundam autem ciuitatum Magistratus in iudicijs suis scripturas aded recusant, ut contra ius esse putent, si apud se libellus def in causa quātumuis ardua. Vnde fit, ut sæpè causæ statum non percipiant, rixis interim multiplicatis. Sicq; contra statuti aut consuetudinis rationem, obulares quoq; causas in multos annos differant.

III *Si præcedente denunciatione fiat inquisitio, non requiritur necessariò libellus, ut pleriq; Doctores existimant: tamen si proculdubio capita delictorū de quibus inquirendum fuerit, sunt*

T 3 rit, sunt

rit, sunt reo exponenda. c. Qualiter & quando. ij. §. Debet igitur, De accusati. Debet igitur (inquit) esse præsens is cōtra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absentia serit, & exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi seipsum. Et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium sunt ei (ut quid, & à quò sit dictum appareat) publicanda. Nec non exceptiones & replicationes legitimæ admittendæ, ne per suppressionem nominum, infamandi; per exceptionum uerò exclusionem, deponendi falsum, audacia præbeatur.

Non tamen errauerit Iudex, si & hoc casu libellum articulatum offerat denunciato, quandoquidem non est in iure locus, qui probet expresse, non esse dandum.

III Cum Episcopus inter subditos suos cognoscit de causis, nō exigitur libellus. Auct. Nisi breuis. C. De sentent. ex breuicul. recitan. Et in Auct. Vt cleric. apud propri. episco. cōuenian. in prin. Prius (inquit) ad Deo amabilem archiepiscopum pergat, sub quo constitutus est, & interpellat eum, & ex non scripto iudicium mereatur.

V Is qui propria temeritate sine consensu Episcopi, contra ius administrauerit res ecclesiasticas, puniendus est simpliciter absq; dato libello, ut tractatur in. c. ij. De institutio. c. Ad aures, De excess. prælator.

VI Inter religiosos, de his quæ ad religionem spectant, nō requiritur libellus. c. ulti. De stat. monacho. Si autem (inquit) dilapidator inuentus fuerit, uel aliàs merito amouendus, per Dyocesatum postquam hoc sibi à uisitoribus denunciatum fuerit, amouetur absque iudiciorum strepitu.

VII In causa matrimoniali non est opus libello, sicut & sententia ex non scripto lata ualeat propter magnum matrimonij fauorem. c. Albericus, De testib.

VIII Tutori uel curatori, qui ad utilitatem pupilli seu adulti scripturam ab aduersario productam allegat falsam, remittitur solennitas libelli & subscriptionis. Nisi fortè suo nomine maluerit accusationem ex scripto solenniter proferre. Et hoc est quod Imperator in. l. ij. C. De his qui accusa. non poss. Proprio nomine (inquit) cum non liceat alieno, non prohibentur in crimine falsi subscribere. Sic & tutor aut curator excusationem suam sine libello proponit. l. Scire oportet. §. Oportet. ff. De excusati. tuto. Oportet autem (ait) unam testari ante tribunal (uel aliter in submemorationibus.) Potest autem & libellos dare, ut ijdem ipsi aiunt Imperatores.

IX Apostatas, hoc est, fidei Christianæ renegatores, pessimos certe homines, absq; libello licet accusare, propter enormitatem criminis. l. Apostatarū, in princ. C. De apostat. Apostatarum (inquit) sacrilegum nomen, singulorum uox continuæ accusationis incesset, & nullis finita temporibus huiusmodi criminis arceatur indago.

X In accusatione militis, qui neglecta officij sui conditione ad colonarias conductiones se transtulit, quælibet delatio ex non scripto satis est. l. ulti. in fi. C. De locat. & conduct. Patet autem (inquit) omnibus huiusmodi copia apud competētes Iudices accusationis, ut qui in hac causa delator existat, laudandus magis quàm uituperandus intelligatur.

XI Falsitas instrumentorum, sine libello puniri potest. l. penult. C. De probatio. Idem iuris est de mendacio testis. l. Nullum. C. De testib. Vbi post derogata testibus priuilegia: data (inquit) cunctis Iudicibus absq; ullo præscriptionis obstaculo, sic (ut sæpè dictum est) in testes quorum uoces falsitate uel fraude non carere prospexerint, pro qualitate uidelicet delicti, animaduertendi licentia.

XII Postulatio suspecti tutoris, ad quam mulieres etiam admittuntur, non exigit libellum

lum. §. Consequens. Instir. De suspect. tuto. l. iij. §. Præterea. ff. cod. tit. Præterea (inquit) iudicandum est, an & sine accusatione possit suspectus repelli? Et magis est ut repelli debeat, si Prætori liqueat ex apertissimis rerum argumentis, suspectum eum esse. Quod favore pupillorum accipiendum est.